
TERÇA-FEIRA, 06 - JULHO - 2021 D.O. PUBLICAÇÕES DE

w ^ Al'' contraio devera observar os princípios e normas que regem a administração pública, especialmente as obrik^s^ffi^O.^-das no art-, 67, paragiafos 1 e 2 , da Lei n 8.666/1993. Art. 3» O fiscal do contrato deverá infoimar ao seu superior hicrárquictftobre o termino
de vigência do contrato com 120 (cento c vinte) dias de antecedência, de modo a garantir que sejam tomadas as prosidências abiíyròtrati^
necessárias à regularidade dos serviços, sob pena de responsabilidadc.Art. 4" Os efeitos desta portaria retroagein a partir de 15 dc Junho de 2021. Art.
5 Revopem-se as disposições em contrário. Publique-se, coinuniquc-se, anote-se e cumpra-se. Gabinete da Defensoria Pública Geral do Estado do
Maranliao. em São Luis, 02 de julho de 2021. Alberto Pessoa Bastos Defensor Ptibiico-Geral do Estado.

m- èj

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

PORTARIA N" 189-GP, DE 15 DE, JUNHO DE 2021. DIS
PÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA COMISSÃO QUE ESPECIFI
CA, E DESIGNA SEUS COVtPONENTES. O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS, Estado do Maranhão, o Sr.
MOISÉS COELHO E SILVA NETO, no uso de suas atribuições
legais. Considerando, o i^ue di.spõe as Leis Federais n° 8.666/93, de
21 de junho de 1993 e n" 10.520, de 17 de julho de 2002. R È S
O L V E: Art. 1°. Instituir a Comissão Permanente de Lleitaçãp
da Câmara Municipal de Balsas - Maranhão, par atuar no peri-
odo de 15 de junho'de 2021 a 15 de junho de 2022, composta pelos
seguintes membros: Maéçila Brito de Sousa Moura, Presidente e
Pregoeira; Raimundo Nonato Pereira dos Santos, Membro/Equipe
dc Apoio. José Erismar da Silva Rodrigues, Membro/Equipe de
Apoio; Maria de Fátima Dourado da*Silva, Membro/Equipe de
Apoio Franci,sca Siiva dos Santos, Membro/Equipe de Apoio. Art.
2°. Fica revogada a Portaria n" 75, de 01 de outubro dc 2020. Art.
3°. Esta portaria entrará cm vigor a ffertir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO PRESI
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO
MARANHÃO, 15 DE JUNHO DE 2021. MOISÉS COELHO E
SILV.\ NETO Vereador-Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

PORTARIA N". 508/2021.0 Prefeito Municipal de Santa luês, do
Estado do Maiíuihão, no uso das prerrogativas que lhes são atribuídas
pela Lei Orgânica do Municipro,RESOLVE: Nomear o (a) Sr. Da-
nieile Duarte Costa, portador do CPF 694.773.702-82, para exercer
o cargo de Enfermeira Plantonista Hospital, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, devendo assim ser considerado (a) a partir desta
data. Esta Peitaria entrará em vigor na data de sua publicação, re
vogadas as disposições em contrário. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLK
QUE-SE E CUMPRA-SE Gabinete do Prefeito de Santa Inês,
município do Estado do Maranhão, aos 02 (dois) dias do mês dc
dezembro dc 2021. Santílnès- MA, 02 de Julho de 2021. Luis Fe
lipe Oliveira de Carvaiho Prefeito Municipal.

PORIARIA N°. 509/2021. O Prefeito Municipal de Santa inês, do
Estado do Maranhão, no uso das prerrogativas que lhes são atribuí
das pela Lei Orgâmca do Município.^ RESOLVE: Nomear o (a) Sr.
Débora Teixeira da Silva, portador do CPF 055.344.143-40, para
exercer o cargo de Técnica de Enfermeira Plantonista, lotado na

Secretaria Municipal de Saúde, devendo assim ser considerado (a)
a partir desta data. Esta Portaria entrará cm vigor na data de sua pu
blicação, revogadas as disposições em contrário. DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Gabinete do Prefeito de Santa
Inês, município do Estado do Maranhão, aos 02 (dois) dias do
mês dc dezembro de 2021.Santa Inês- MA, 02 de julho dc 2021.
Luis Felipe Oliveira de Carvaiho Prefeito Municipal.

PORIARIA N°. 510/2021. O Prefeito Mutiicipal de Santa Inês, do
Estado do Maranhão, no uso das prerrogati\'as que lhes são atribuida.s
pela Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Nomear o (a) Sr. Moi
sés da Silva Ferreira, portador do CPF 000.843.173-61, para exercer
o caigo de Técnico de Enfermagem Plantonista, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, devendo assim ser considerado (a) a partir desta
data. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga
das as disposições em contrário. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE Gabinete do Prefeito de Santa Inês, miinicipio do Es
tado do Maranhão, aos 02 (dois) dias do fnès de dezembro de 2021.
Santa Inês- MA, 02 de Julho de 2021. Luis Felipe Oliveira de Car
valho Pretcito Municipal.

PORTARIA N°. 511/2021. O Prefeito Municipal de Santa Inês, do
Estado do Maranhão, no uso das prerrogativas que lhes são atribuídas
pela Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Nomear o (a) Sr. Ra
fael Rocha de Melo, portador do CPF 001.721.283-90, para exercer
o cargo de Enfermeiro do CAPS, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, devendo assim ser considerado (a) a partir desta data. Esta
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, rcvogailas as
disposições etn contrário. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE Gabinete do Prefeito de Santa Inês, município do
Estado do Maranhão, aos 02 (dois) dias do mês de dezembro de
2021.Santa Inês- MA, 02 de Julho de 2021. Luis Felipe .Oliveira de
Carvalho Prefeito Municipal. •

PORTARIA N°. 512/2021. O Prefeito Municipal de Santa Inês, do
Estado do Maranhão, no uso das prerrogativas que lhes são atribuí
das pela Lei Orgânica do Mimicipio, RESOLVE: Nomear o (a) Sr.
Silvia Patrícia Silva Viega, portador do CPF 604.207.763-54, para
exercer o cargo de Técnica de Enfermagem Plantonista, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde, devendo assim ser considerado (a)
a partir desta data. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu
blicação, revogadas as disposições em contrário.DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Gabiilcte do Prefeito de Santa
Inês, município do Estado do Maranhão, aos 02 (dois) dias do
mês de dezembro de 2021. Santa Inês- MA, 02 de Julho de 2021.
Luis Felipe Oliveira de Carvalho Prefeito Municipal.

RESOLUÇÃO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

RESOLUÇÃO N" 0^35 - DPG DE 02 de JULHO DE 2021. Abre a Defensoria Pública do Estado do Maranhão, crédito suplementar
no valor de KJ 346.9ü4,73(tTezentos e quarenta e seis mil, novecentos e quatro reais e setenta e três centavos). O Defensor Público-Geral
do Estado do Maranhao iio uso das atribuições que lhe conferem o art. 134, § 2", da Constituição Federal em confomiidadc, ainda
com o dispojto art. 43 § I , mciso III da Lei Federal n" 4.320, de 17 de março de 1964. RESOLVE: Art. 1" Fica aberto para Defensoria
Publica do Estado do Maranhão credito suplementar, no valor de R$ 346.904,73(trezei,tos e quarenta e seis mil, novecentos e quatro
reais e setenta e três centavos), relativo a remanejamento de dotação orçamentária. Art, 2° Os recursos do presente crédito destinam-

necessidades de realocação de recursos no âmbilo da Defensoria Pública do Estado, conforme nota orçamentária n"
^ u- 4 ? ttÍ emitida pelo sistema SIGEF, segundo Anexos I e II. Art. 3^* Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
I rahinplA Hn D/íKI -...a», t ' i • «i « ^. ... . — . ^ r t



i  CÂMARA MUNICIPAL DE

&BALSAS-MA
Mh) (cgisUfiVC f>W<i (Cílos

PROCESSO N° 14/2022

PREGÃO PRESENCIAL N" 04/2022

A Câmara Municipal de Balsas, Estado do Maranhão, por intermédio da sua Pregoeira e respectiva
equipe de apoio, instituída pela Portaria n° 189, de 15 de junho de 2021, toma público aos
interessados, que realizará às 9:30 horas do dia 24 de marco de 2022. na Sala da Comissão
Permanente de Licitações, localizada na no prédio da Câmara Municipal, situado na Rua José Coelho
Noleto, n° 2008, Bairro Potosi, Licitação na modalidade Pregão Presencial n° 04/2022, do tipo
menor preço por lote, tendo por objeto a contratação de empresa para manutenção, restmturação e
ampliação da rede de dados de internet, com fomecimentos e equipamento e materiais, do Prédio da
Câmara Municipal de Balsas/MA , conforme especificações constantes no Edital e Anexos, a ser
regida pelas normas do Edital, pelas disposições da Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar
n" 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e subsidiariamente pela Lei n° 8.666/93 e
demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de 2® a 6® feira, no horário das 08h00m às 12h00m, onde poderão ser consultados ou
obtidos no portal da transparência, site: https://www.cmbalsas.ma.gov.br. Esclarecimentos
adicionais, no mesmo endereço e pelo telefone: (99) 3541-2086 e/ou e-mail:
cnlcamarabalsas .ma@hotmail. com.

Balsas-MA, 04 de março de 2022.

MAECILA IODE SOUSA MOURA
regoeira

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNRJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 112008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: cplcamarabls@hotmail.com



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUARTA - FEIRA, 09 - MARÇO - 2022 A  I

AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 076/2022
CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 224.111/2022-

EMSERH OBJETO: Contratação de empresa especializada no
Fomecimento de Solução de Grandes Volumes, para atender as ne
cessidades das Unidades Hospitalares administradas pela Empresa
Maranhense de Serviços Hospitalares. CRITÉRIO DE JULGA
MENTO: MENOR PREÇO POR ITEM DATA DA ABERTURA: às
08h30min do dia 23/03/2022, horário de Brasilia/DF. ID n° 19259111
Local de Realização: Sistema Licitações-e: www.Iicitacoes-e.com.
br Edital e demais informações estão disponíveis no site da EMSERH
(www.emserh.ma.gov.br). Informações adicionais serão prestadas
na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bair
ro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl@cmserh.ma.gov.br e/
ou davanne.emserh@gmail.com. ou pelo Telefone (98) 3235-7333.
São Luís (MA), 07 de março de 2022. Dayanne Estrela da Costa
Leite Agente de Licitação da EMSERH Matricula n° 1070.

AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 077/2022
CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 165JlO/2022 -

EMSERH OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviços Médicos na área de UTI Pediátrica, para aten
der a demanda do Hospital Da Ilha, administrado pela EMSERH.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE
DATA DA ABERTURA: ás 09h00min do dia 04/04/2022, horário

de Brasília/DF. ID ln° 9260291 Local de Realização: Sistema Licita
ções-e: wsvw.licitacoes-e.com.br Edital e demais informações estão
disponíveis no site da EMSERH (www.emserh.ma.gov.br). Infor
mações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na
Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos
e-mails csl@emserh.ma.gov.br. eduardo.emserh@.gmail.com ou edu-

ardo.santos@.em5erh.ma.gov.br. ou pelo Telefone (98) 3235-7333.
São Luís (MA), 07 de março de 2022. Eduardo Henrique de Melo
Santos Agente de Licitação da CSL/EMSERH Matricula n° 5.332.

AVISO DE REMARCAÇÃO DE UCITAÇÃO LIOTAÇÃO PRESEN
CIAL N.° 001/2022 - CSLEMSERH PROCESSO .ADMINISTRATIVO

N° 115.117/2021 - EMSERH OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM
PRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE IMPLANTAÇÃO E OPERACIONALIZADA DE SISTEMA
DE GERENCIAMENTO INFORMATIZADO DE ABASTECI

MENTO DE veículos e equipamentos, com forne
cimento DE combustível E ÔLEO DOIS TEMPOS, COM
UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS E/ OU CHIP, VIA
WEB,BEM COMO LAVAGEM DE VEÍCULOS, EM REDE CRE
DENCIADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNI
DADES DE SAÚDE( CAPITAL E INTERIOR) E DA SEDE AD
MINISTRATIVA DA EMSERH. CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR LOTE. SITUAÇÃO DA LICITAÇÃO: Fica
remarcada para o dia 05/04/2022, às 09h00min (horário local).
MOTIVO: Não disponibilização do Aviso e Edital no Site da Em-
serh. Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.
com.br.) Edital e demais informações estão disponíveis em www.em-
serh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Informações adicionais
serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-
16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de OShOOmin
as 12h00min e das MhOOmin as IShOOmin de segunda a sexta, pelos
e-mails: Iauro.costa@emserh.ma.gov.br csl@emserh.ma.gov.br
e/ou laurocsI8@gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São

Luís (MA), 07 de março de 2022. Lauro César Costa Agente de
Licitação da EMSERH Matricula n° 528.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PROCESSO N" 02/2022

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2022 A Câmara Municipal de Balsas,
Estado do Maranhão, através da sua Pregocira e respectiva equipe de
apoio, instituída pela Portaria n° 189/2021, COMUNICA aos interes
sados, que a licitação TOMADA DE PREÇOS SOB O N° 01/2022,
do tipo menor preço global, tendo por objeto o Prestação dos Serviços
de Assessoria e Consultoria técnica legislativa, bem como, locação de

soluções: processo legislativo, eletrônico e digital em pláMBfma wejl^
serviços de manutenção corretiva, evolutiva e adaptativa |
necessidades de controle das funções da Casa Legislativí envio dayji
informações em tempo real para o portal da Câmara MuAiykaT^ÊStoÜ
sas-MA, pelo prazo de 12 (doze) meses, para o atendimentos^ necessi
dades administrativas e legislativas da Câmara Municipal, queSaljertura
prevista anteriormente para o dia 15 de março de 2022, as 09:00, , na
Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na no prédio da
Câmara Municipal, situado na Rua José Coelho Noleto, n° 2008, Bairro
Potosi FICA ADIADA PARA O DIA 25 DE MARCO DE 2022 ÃS
9:00 HORAS.. Licitação na modalidade Tomada de n° 01/2022, a ser
regida pelas normas do Edital, pelas disposições da Lei n° 8.666/93 e suas
alterações. O Edital e seus Anexos estão á disposição dos interessados
no endereço supra, de 2° a 6° feira, no horário das 08h00m ás 12h00m,
onde poderão ser consultados ou obtidos no portal da transparência,

site: https://www.cmbalsas.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no
mesmo endereço e pelo telefone: (99) 3541-2086 e/ou e-mail: cpl-
camarabalsas.ma@hotmail.com. Balsas/MA, 04 de março de 2022.

MAÉCILA BRITO DE SOUSA MOURA Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO N° 06/2022 PREGÃO PRE

SENCIAL SRP N° 02/2022 A Câmara Municipal de Balsas, Estado
do Maranhão, por intermédio da sua Pregoeira e respectiva equipe de
apoio, instituída pela Portaria n° 189, de 15 de junho de 2021, toma pú
blico aos interessados, que realizará ás 9:30 horas do dia 21 de marco
de 2022. na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na

no prédio da Câmara Municipal, situado na Rua José Coelho Noleto, n"
2008, Bairro Potosi, Licitação na modalidade Pregão Presencial SRP
n° 02/2022, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro
de Preços para Futura e Eventual contratação de empresa para presta
ção de serviços agenciamento de viagens, compreendendo a emissão,
remarcaçâo e cancelamento de bilhetes de passagens terrestres para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Balsas, conforme
especificações constantes no Edital e Anexos, a ser regida pelas
normas do Edital, pelas disposições da Lei Federal n° 10.520/2002,
Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n°
147/2014 e subsidiariamente pela Lei n° 8.666/93 e demais legislações
pertinentes. O Edital e seus Anexos estão á disposição dos interessados
no endereço supra, de 2" a 6° feira, no horário das 08h00m ás 12h00m,
onde poderão ser consultados ou obtidos no portal da transparência,
site: https://www.cmbalsas.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no
mesmo endereço e pelo telefone: (99) 3541-2086 e/ou e-mail: cnl-
camarabalsas.ma@hotmail.com. Balsas-MA, 04 de março de 2022.

MAÉCILA BRITO DE SOUSA MOURA. Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO N° 14/2022 PREGÃO
PRESENCIAL N° 04/2022 A Câmara Municipal de Balsas, Estado
do Maranhão, por intermédio da sua Pregoeira e respectiva equipe de
apoio, instituída pela Portaria n° 189, de 15 de junho de 2021, toma
público aos interessados, que realizará ás 9:30 horas do dia 24 de
marco de 2022. na Sala da Comissão Permanente de Licitações, lo

calizada na no prédio da Câmara Municipal, situado na Rua José Co
elho Noleto, n° 2008, Bairro Potosi, Licitação na modalidade Pregão
Presencial n° 04/2022, do tipo menor preço por lote, tendo por objeto
a contratação de empresa para manutenção, restruturação e ampliação
da rede de dados de internet, com fornecimentos e equipamento e ma
teriais, do Prédio da Câmara Municipal de Balsas/MA, conforme es
pecificações constantes no Edital e Anexos, a ser regida pelas normas
do Edital, pelas disposições da Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Com
plementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014
e subsidiariamente pela Lei n° 8.666/93 e demais legislações perti
nentes. O Edital e seus Anexos estão á disposição dos interessados no
endereço supra, de 2" a 6° feira, no horário das OShOOm ás 12h00m,
onde poderão ser consultados ou obtidos no portal da transparência,
site: https://www.cmbalsas.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no
mesmo endereço e pelo telefone: (99) 3541-2086 e/ou e-mail: cpl-
camarabal.sas.ma@hotmail.com. Balsas-MA, 04 de março de 2022.

MAÉCILA BRITO DE SOUSA MOURA. Pregoeira.


